
「聞く」 から「聴く」へ 
 

昨日、4 月７日に新１年生１３６人が入学し、全校児童７８３人で令和７年度が開幕しました。保護者

の皆様、お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。子どもたちも新しい学年での生活にドキド

キ、ワクワクしながら今日の日を迎えたことと思います。子どもたちの期待に応えられるよう、しっかり

教育活動を進めてまいります。保護者の皆様におかれましては、共に子どもを育てるパートナーとして

１年間共に歩んでいただきたいと存じます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、南住吉小学校は、昨年度は「ことば」を大切にする、「やさしいことば」があふれる学校にするこ

とを１年間取り組みを続けました。保護者・地域の皆様にも協力いただき、朝の登校時の挨拶や家庭

生活の中でも一緒に取り組みを続けてくださったことと思います。これまでの子ども自身が発する「こ

とば」を大切にすることを土台として、今年度は「聞く」から「聴く」ができる子どもに育てていきたいと

思います。国語辞典には次のように書かれています。 

  

 

 

 

このように、主体的に聞こうとすることが「聴く」と考えられます。「聴く」ことができるということは、自

分の「ことば」だけでなく、他者の「ことば」を大切にすることになります。そして、「聴く」ことで、「な

ぜ？」「どうして？」と問いが生まれ、その解を見つけるために、「思考」をはたらかせることにつながり

ます。 

よく聴き、よく考え、人を大切にできる、いじめのない、やさしい「ことば」があふれる学校づくりを引

き続き進めてまいります。１年間どうぞよろしくお願いします。 
学校長 畠中 紹宏 

「聞く」…音や声を耳に感じる 

「聴く」…特に注意して聞く。心を集中して聞く。 

赤尾文夫（2010）小学校国語新辞典（第四版）．旺文社. 

 

 

 

 

 

 

 

南住吉小学校 

学校便り 

令和７年 

４月８日発行 



                        

 

 
下校予定

1年

1 火 春季休業

2 水

3 木     　　　　　　　　　　　　　　　　　　

4 金 　入学式準備　新６年生登校

5 土 　

6 日

7 月 入学式 11:30

8 火 始業式　着任式 11:40

9 水
4時間授業日(1年生は22日まで)
給食開始　６年発育測定

13:30

10 木 尿検査　4時間授業日 13:30

11 金 　4時間授業日　学級写真撮影 13:30

12 土

13 日

14 月 １年生お迎え式　５年発育測定 13:30

15 火 ４年発育測定 13:30

16 水 ３年発育測定 13:30

17 木
6年全国学力学習状況調査  委員会
２年発育測定

13:30

18 金
4時間授業日(13:00下校)　１年発育測定
5・6年すくすくウォッチ

13:10

19 土

20 日

21 月 児童朝会　6年視力検査 13:30

22 火 5年視力検査 13:30

23 水
学習参観・学級懇談会　４年視力検査
学テアンケート

14:35

24 木 ３年視力検査　クラブ 14:35

25 金
個人懇談会(4時間授業　13：30下校)
　２年視力検査

13:30

26 土

27 日

28 月   児童朝会 13:30 ３年生

29 火  「昭和の日」

30 水   ２・４・６年内科検診 13:30 ３年生

備
考

・下校予定については、帰りの会などの関係で授業終了時刻から10分
間の幅をとっています。お迎えなどで、少しお待ちいただくこともあり
ます。あらかじめご了承ください。
・行事は変更になる場合があります。
・２５日(金)～5月２日(金)は給食・清掃後13:30頃下校になります。

６
年
生

５
年
生

４
年
生

日 曜 行　　　　　　事
旗当番
学年


